平成２０年１０月７日

関係各位

車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

第３回ＡＳＩＦスキルアップセミナー開催案内

拝啓 初秋の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。

さて、下記要領にて車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）第３回スキルアップセミ

ナーを開催します。皆様のご参加をお持ち申し上げております。参加希望の方は、本案内の

末尾にある参加申込欄に必要事項をご記入の上、FAX または郵便にて、または、同内容を記

載して e-mail にて、１０月２１日までに、事務局までお申し込みいただきますようお願い申

し上げます。                                 敬具

【開催日】2008年10月28日（火）

 13:00～17:00

【会場】 DAITEC SAKAE貸会議室

 5Fマノアホール

 （名古屋市中区錦三丁目22番20号）

TEL 052-971-3830

【セミナー概要】

ASIF会員の若手技術者スキル

アップを目的として、幅広い技

術を習得していただくために開

催します。

 ASIF幹事会社各社の車載に対

する取り組みを、それぞれ、自

動車メーカ，電装品メーカ，部品メーカ，システムハウスの立場から講演して頂きます。

【講演内容】

 13:00～13:05（5分） 開催挨拶

 13:05～14:05（60分）AUTOSAR Basic Software入門

    講師：株式会社デンソークリエイト

   プロジェクトセンター システム4室  デスク  小林 展英

    概要：AUTOSARに準拠した車両開発の本格化にともない、ツールベンダーや半導体メ

ーカからのAUTOSAR Basic Software（AUTOSAR準拠のプラットフォーム）や開

発ツールのリリースが活発化しています。本セミナーでは、AUTOSAR準拠のア

プリケーションを開発するために必要となるAUTOSAR Basic Softwareの機能

について、アプリケーションを直接搭載するRTEとECUの状態管理を担うECU

State Managerを中心に紹介します。

 14:05～14:10（5分） 質疑応答

会場案内図

 14:10～14:20（10分）休憩

 14:20～15:20（60分）車載組込みソフトウェア開発へのアプローチ

    講師：トヨタテクニカルディベロップメント株式会社

   第２ソフトウェア開発部  部長  上田 和秋

    概要：車載組込みソフトウェア開発における

 ① 開発プロセス改善・確立

 ② 分散開発

 ③ 人材育成

 について、弊社の取り組みを説明します。

 15:20～15:25（5分） 質疑応答

 15:25～15:35（10分）休憩

 15:35～16:35（60分）ボディ系製品のＥＣＵソフトウェア開発

    講師：アイシン・コムクルーズ株式会社

   技術２部  グループマネージャ  近藤 良和

    概要：自動車の中でもユーザが直接触れ、操作を行うボディ系製品。ＥＣＵソフト

ウェア開発で自動で動かす難しさを、製品仕様検討からソフトウェア設計、

テストまでの工程をマイコンシートの業務経験談をまじえながら紹介します。

 16:35～16:40（5分） 質疑応答

【受講料】ASIF会員 ：無料

     ASIF非会員：3,000円  当日現金でお支払ください。領収書をお渡しします。

【申込】 参加申込フォームにご記入の上、事務局までFAXしてください。

メールの場合は、申込フォームにある内容全てを明記の上、送信してください。

申込期限：２００８年１０月２１日（火）

先着順で受け付けます。期限前でも定員(80名)になり次第締め切ります。

     定員超過等でお断りする場合は連絡します。

【申込先】 車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

    財団法人中部科学技術センター 産業クラスター計画支援室  山本

    TEL：052-231-3043   FAX：052-204-1469  e-mail：monodukuri@cstc.or.jp

第３回ＡＳＩＦスキルアップセミナー（2008年10月28日）参加申込フォーム

申込日 ２００８年  月  日

会社名

ＡＳＩＦ会員状況   会員  ／ 非会員  （どちらかに○をつけてください）

氏名

所属／役職

連絡先 住所：〒

TEL：             FAX：

e-mail（必須）：